prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer dro-

gas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em desa-

cordo com determinação legal ou regulamentar:  

Pena – reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e 

pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) 

dias-multa. 

§ 1º  Nas mesmas penas incorre quem: 

I - importa, exporta, remete, produz, fabrica, 

adquire, vende, expõe à venda, oferece, fornece, tem em de-

pósito, transporta, traz consigo ou guarda, ainda que gra-

tuitamente, sem autorização ou em desacordo com determina-

[...]

te, maquinário, aparelho, instrumento ou qualquer objeto 

destinado à fabricação, preparação, produção ou transforma-

ção de drogas, sem autorização ou em desacordo com determi-

nação legal ou regulamentar: 

Pena – reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e 

pagamento de 1.200 (mil e duzentos) a  2.000  (dois mil) 

dias-multa. 

Art. 34. Associarem-se duas ou mais pessoas para 

o fim de praticar, reiteradamente ou não, qualquer dos cri-

mes previstos nos arts. 32, caput e § 1º, e 33 desta Lei:  

Pena – reclusão, de 3 (três) a 10 (dez) anos, e 

pagamento de 700 (setecentos) a  1.200 (mil e duzentos)  

dias-multa. 

Parágrafo único. Nas mesmas penas do caput deste 

artigo incorre quem se associa para a prática reiterada do 

crime definido no art. 35  desta Lei. 

Art. 35.  Financiar ou custear a prática de 

qualquer dos crimes previstos nos arts. 32, caput e § 1, e 

33 desta Lei: 

Pena – reclusão, de 8 (oito) a 20 (vinte) anos, e 

pagamento de 1.500 (mil e quinhentos) a 4.000 (quatro mil) 

dias-multa. 

Art. 36. Colaborar, como informante, com grupo, 

organização ou associação destinados à prática de qualquer 

dos crimes previstos nos arts. 32, caput e § 1º, e 33 desta 

Lei: 

Pena – reclusão, de 2 (dois) a 6 (seis) anos, e